
 diário oficial Nº 34.764  123 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

DOTAÇÃO Orçamentária: 16.482.1489.7642, FEHIS
FONTES: 0130/4101/0101-Natureza da Despesa: 449051
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Lígia dos Santos Neves
Presidente da CPL
Data da Assinatura: 11.11.2021

Protocolo: 727282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 527, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 do dia 11/11/2021.
Onde se lê: [...] 01 e 1/2(uma e meia) diárias...
Leia-se: [...] 02 e 1/2(duas e meia) diárias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2021.

Protocolo: 727749

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2021 – SECTET/ UFPA / FADESP
Convênio nº 008/2019
Nº Termo Aditivo: 03
Objeto do Convênio: O presente CONVÊNIO tem por objeto estabelecer o 
regime de mútua cooperação técnica e científica entre a UFPA e SECTET, 
com vistas ao pleno desenvolvimento do projeto de ensino, pesquisa e 
extensão central de suporte tecnológico às ações de elaboração de carto-
grafia social, doravante denominada MAPAS DIGITAIS.
O objeto do presente Convênio aplica-se especificamente aos seguintes 
territórios de pacificação, a saber:
a) Município de Belém – incluem os bairros da Terra Firme, Guamá, Juru-
nas, Cabanagem e Benguí;
b) Município de Ananindeua – Icuí;
c) Município de Marituba – Nova União.
Objeto do Termo Aditivo: o presente Termo aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
1) Alteração na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA,  com a 
prorrogação de prazo de  vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 008/2019 – SECTET/UFPA/FADESP, até  dia 06/01/2022;
2) Alteração do Item 05 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, do Plano de Trabalho; e
3) Alteração de remanejamento de valor no Item 06 - PLANO DE APLICA-
ÇÃO DOS RECURSOS, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 05/11/2021
Início da Vigência: 05/11/2021
Término da vigência: 06/01/2022
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy. Secretário de Estado

Protocolo: 726424

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 506 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1195364.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Barcarena-PA, no dia 11/11/2021, para visita técnica feita pelo GAAP à 
empresa FERTZ fertilizantes em Barcarena-PA, para atender as demandas 
do grupo; e HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 
5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor 
da Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 ( meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 34.753, 
de 29/10/2021.

Protocolo: 727819
PORTARIA Nº 529 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1287050.
 R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, a viajar ao município de  
Marabá - PA, nos dias 16 e 17/11/2021, como o objetivo de representar o Se-
cretário Carlos Maneschy na aula inaugural do curso de fibra óptica e reunião 
com a Prefeitura de Governo e Agricultura e Desenvolvimento Econômico.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 727782

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 525 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/900280;
R E S O L V E:
RECONHECER os trabalhos realizados pelos servidores abaixo relacionados, 
em razão da dedicação, responsabilidade, eficiência, presteza e compro-
metimento com o interesse público, demonstrados nos relevantes serviços 
prestados na Seleção de Profissionais especializados para integrar o cadas-
tro de bolsistas, do Edital de Credenciamento 007/2021, para atuarem na 
função de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas, a 
fim de atender às demandas dos Projetos do Governo do Estado: Programa 
Pará Profissional e Usinas - Território da Paz. 

Presidente da Comissão MATRÍCULA CARGO
Rita Simone da Silva Matni 57195101/4 Coordenadora de Gestão de Pessoas

 

Membros da Comissão e Colaboradores MATRÍCULA CARGO
Carlos Eduardo Miranda da Conceição 54187348/2 Coordenador

Nágila da Silva Sauaia Sousa 5902792/1 Procuradora Autárquica e Fundacional
Nara Fernandes Sotelo 5931966/2 Assessora Especial I
Priscila Carvalho Castro 5947233/1 Gerente

Tânia Cristina dos Santos Santana 5812364/4 Coordenadora de Finanças
Zaira Lúcia Martins Venâncio  - Apoio Técnico

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 727884

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/2021 – GABINETE, de 09 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e
 alterações posteriores.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Nº 13.019 de 07/2017, art. 61, § 
VIII, do art. 53, do Decreto Estadual nº 1.835 de 09/2017 e Despacho 
163/2021 Gabinete;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula Nº 
5946216/1, para exercer o encargo de Gestor do Termo de Fomento firma-
do entre a FAPESPA e a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, CNPJ Nº 
07.553.026/0001-06, que tem por objeto a execução do PROJETO RECO-
MEÇO, OSC sem fins lucrativos.


